CÂMARA DOS DEPUTADOS
                 DEPUTADO NELSON MARQUEZELLI

1

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA No.             , 2004
(Do Deputado Nelson Marquezelli)

Solicita a realização de Audiência Pública para debater a necessidade de ser
reduzido o Imposto sobre Produtos Industrializados – IPI que pesa sobre o setor
de cerâmicas de revestimento, como forma de  estimular a competitividade dessa
atividade e oportunizar  a expansão das exportações, pelo Brasil, dos produtos
dessa indústria, principalmente após a injustificada medida de alteração da
alíquota dos produtos 6908 do TIPI - Tabela de Incidência do Imposto sobre
Produtos Industrializados de 5% para 10%.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário
desta Comissão, seja realizada audiência pública para debater a necessidade de
ser reduzido o Imposto sobre Produtos Industrializados – IPI que pesa sobre o
setor de cerâmicas de revestimento, , para estimular a competitividade dessa
atividade e oportunizar  a expansão das exportações, pelo Brasil, dos produtos
dessas indústrias, principalmente após a injustificada medida de alteração da
alíquota dos produtos 6908 do TIPI - Tabela de Incidência do Imposto sobre
Produtos Industrializados de 5% para 10%.

Para tanto , convidamos :

- Representante do Ministério da Fazenda;
- Representante do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior;
- Representante da Secretaria da Receita Federal;
- Representante da ASPACER - Associação Paulista de Cerâmicas de
Revestimento..

     CÂMARA DOS DEPUTADOS
                 DEPUTADO NELSON MARQUEZELLI

2

JUSTIFICAÇÃO

O setor de cerâmica de revestimento , somente no Estado de São Paulo é
constituído por mais de sessenta empresas , empregando diretamente 13  mil
trabalhadores e 200 mil empregos indiretos está sofrendo uma crise sem
precedente pela decisão governamental de 3 de agosto de 2000, com a
uniformização de alíquota de pisos, ao baixar o Decreto 3581, alterando a alíquota
dos produtos 6908 do TIPI - Tabela de Incidência do Imposto sobre Produtos
Industrializados , de 5% para 10%.

Essa estapafúrdia decisão contribuiu para o aumento de desemprego na
construção civil e nosso ceramista , que não foi pior pelo aumento das
exportações das cerâmicas, dada ao baixo preço em relação aos valores
internacionais.

Além da injusta alteração, criou-se uma desigualdade com produtos
semelhantes , e de menor geração de empregos , que são altamente caros se
comparados aos revestimentos cerâmicos .

Necessitamos , e a nossa Comissão de Desenvolvimento Econômico ,
Indústria e Comércio é o fórum adequado para as ações políticas que visam gerar
mais emprego no Brasil , debater a oportunidade de restaurarmos a alíquota de
5% para as cerâmicas de revestimentos , para tanto , convidamos para  a análise
profunda dessa ato , os senhores   representantes dos Ministérios da Fazenda , do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, da Secretaria da Receita Federal
e da ASPACER - Associação Paulista das Cerâmicas de Revestimento

Sala das Comissões, .......... de junho  de 2004.

Deputado  NELSON MARQUEZELLI